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class="tb42"> 一、记账凭证法的主要特点 记账凭证法以记账

凭证为编制现金流量表的数据来源，通过将记账凭证划分为

若干类别，从而直接反映现金流入和现金流出。此方法的主

要特点有： 1．数据直接来源于记账凭证。一张记账凭证所

记录的金额是否应列示于现金流量表，应按照会计科目优先

原则即根据凭证所涉及的会计科目来做出判断。一张完整的

记账凭证包含四个最基本的要素：会计科目、记账方向、金

额数据和摘要。现金流量表主要依据这四要素来编制。 2．

会计科目划分为两类。会计科目可分为现金类和非现金类两

类。现金类科目包括：①库存现金；②银行存款；③其他货

币资金；④备用金；⑤短期有价证券(现金等价物)。非现金

类科目，指会计科目表中除上述现金类科目以外的全部会计

科目。 3．记账凭证划分为三类。在全部会计科目划分为现

金类和非现金类两类的基础上，将所有的记账凭证按所涉及

的会计科目划分为三类：①双金类凭证，这类记账凭证的借

贷双方都是现金类科目。②双非类凭证，这类记账凭证的借

贷双方都不是现金类科目。③单金类凭证，这类记账凭证的

借贷双方只有一方是现金类科目，其可进一步分为单金流人

类凭证和单金流出类凭证。 4．应用记账凭证法的基本原则
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考试题 (1)双金类、双非类凭证所记录的金额都不在现金流量

表上反映。 (2)单金类凭证所记录的金额应当且必须全部列示



于现金流量表的某一行次内，不重不漏。记账凭证若是借记

现金类科目，贷记非现金类科目，则此类凭证记录的金额一

律视为现金流入；反之，凭证所记录的金额一律视为现金流

出。 (3)列表行次的选择。若记账凭证是单金类凭证，所记载

的金额列示在现金流量表上具体行次的确定应采用客观内容

优先制，即依据记账凭证摘要的具体内容选择列表行次。 以

上基本原则可概括为：双金双非要排除，单金凭证不重漏；

借金贷非是流入，借非贷金是流出；是否列表看科目，列表

行次看摘要。 二、记账凭证法应用示例 下面针对现金流量表

中的主要项目，从现金流人和现金流出两个方面选取业务来

说明记账凭证法的应用。 业务1：某企业产品销售收入207

000元，增值税税率为17％。其中：收到的货款已存入银行1

00 000元，收到商业承兑汇票100 000元，余款尚欠。 借：银

行存款 100 000 应收票据 100 000 应收账款 42 190 贷：主营业

务收入 207 000 应交税费应交增值税(销项税额) 35 190 本例中

只有100 000元借记现金类科目，贷记非现金类科目，凭证属

于单金流入类凭证。从内容上分析应列入报表“销售商品、

提供劳务收到的现金”项目。 业务2：以银行存款117 000元

购入材料一批，材料尚在运输途中。其中：材料价款100 000

元，增值税专用发票上增值税税额17 000元。 借：在途物资

100 000 应交税费应交增值税(进项税额) 17 000 贷：银行存款

117 000 本例中凭证属于单金流出类凭证。其中：100 000元列

入“购买商品、接受劳务支付的现金”项目，17 000元列入“

支付的各项税费”项目。若本例中贷方科目使用“应付账款

”，则凭证属于双非类凭证，不涉及现金流量。 业务3：用

银行存款开出银行汇票200 000元，以此购人一批价值为135



000元的材料，支付船舶租金50 000元。收到开户银行转来银

行汇票余款通知15 000元。 (1)借：其他货币资金 200 000 贷：

银行存款 200 000 (2)借：原材料 135 000 管理费用租金 50 000 

贷：其他货币资金 185 000 (3)借：银行存款 15 000 贷：其他货

币资金 15 000 本例中有3张记账凭证。(1)、(3)两张是双金类

凭证，不在现金流量表上反映。凭证(2)中135 000元列入“购

买商品、接受劳务支付的现金”项目，50 000元列入“经营租

赁支付的现金”项目。 业务4：公司采用商业承兑汇票结算

方式销售产品一批，价款25 000元．增值税4 250元，收到价税

共29 250元的商业承兑汇票一张，公司持此汇票到银行办理贴

现，贴现利息为2 000元。 (1)借：应收票据货款 25 000 应收票

据增值税 4 250 贷：主营业务收入 25 000 应交税费应交增值

税(销项税额) 4 250 (2)借：银行存款 27 250 贷：应收票据货款

23 000 应收票据增值税 4 250 (3)借：财务费用 2 000 贷：应收

票据货款 2 000 本例经分析可认定，流入企业的货款是25 000

元，流人的增值税是4 250元，同时流出企业利息2 000元，净

现金流人为27 250元。在“销售商品、提供劳务收到的现金”

项目下列23 000元，在“收到的税费返还”项目下列4 250元。

也可以在“销售商品、提供劳务收到的现金”项目下列25 000

元，在“收到的税费返还”项目下列4 250元，在“分配股利

、利润或偿付利息支付的现金”项目下列2 000元。 业务5：

营销人员报销差旅费1 800元，报销销售费用2 000元，还备用

金余款200元。 (1)借：管理费用差旅费 1 800 销售费用 2 000 

贷：备用金 3 800 (2)借：库存现金 200 贷：备用金 200 本例中

凭证(1)是单金流出类凭证，应在“支付其他与经营活动有关

的现金”项目下列3 800元。凭证(2)是双金类凭证，不在现金



流量表上反映。 业务6：企业发放工资300000元，其中包括：

管理人员工资110000元；车间管理人员工资40 000元；直接生

产工人工资120 000元；在建工程人员工资30 000元。 (1)借：

管理费用 110 000 制造费用 40 000 生产成本 120 000 在建工程

30 000 贷：应付职工薪酬 300 000 (2)借：应付职工薪酬 300 000

贷：银行存款 300 000 本例中凭证(1)属于双非类凭证。凭

证(2)中300 000元列入“支付给职工以及为职工支付的现金”

项目。 业务7：本期收回交易性股票投资本金15 000元及投资

收益5 000元。 借：银行存款 20 000 贷：交易性金融资产 15

000 投资收益 5 000 本例中凭证属于单金流人类凭证，应将20

000元列入“收回投资收到的现金”项目。 业务8：外购一台

需要安装的生产设备，开出转账支票支付设备的买价50 000元

、增值税8 500元和运输费1 000元。 借：在建工程 59 500 贷：

银行存款 59 500 本例中凭证属于单金流出类凭证，应将59 500

元列入“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现

金”项目。 业务9：投资者以100 000元的货币资金投资取得

本企业面值1元的股票80 000股，款项已存人银行。 借：银行

存款 100 000 贷：实收资本 80 000 资本公积资本溢价 20 000 本

例中凭证属于单金流入类凭证，应将100 000元列入“吸收投

资收到的现金”项目。 业务10：企业以现金偿还短期借款25

000元，偿还一年内到期的长期借款100 000元，支付借款利

息12 500元。同日经股东大会决议，企业按照利润分配方案向

投资者分派现金股利15 000元。 (1)借：短期借款 25 000 长期

借款 100 000 财务费用 12 500 贷：库存现金 137 500 (2)借：利

润分配应付现金股利 15 000 贷：应付股利 15 000 本例中凭

证(1)属于单金流出类凭证，应将“长期借款”与“短期借款



”科目金额之和125 000元列入“偿还债务支付的现金”项目

，将财务费用12 500元列入“分配殷利、利润或偿付利息支付

的现金”项目。凭证(2)属于双非类凭证，不在现金流量表上

反映。 三、记账凭证法优缺点分析 由以上实例可见，使用记

账凭证法编制现金流量表能够克服现行编制方法操作上的缺

陷，具有以下优点：①操作简单。记账凭证法下只需将全部

双金、双非类凭证排除，将全部单金类凭证列示于现金流量

表，且现金流入与流出方向一目了然。在经过现金类科目期

初、期末余额的核对，排除计算错误后，即可认定编表成功

，从而省去了T形账户法和工作底稿法编制调整分录的时间和

麻烦，简化了工作。②提供信息可靠、及时。由于数据直接

来源于记账凭证，能够最大限度地降低数据在其他会计信息

载体调整、加工和传递等环节的出错率。以记账凭证为起点

编制现金流量表的工作可随时进行，并可与资产负债表和利

润表编制同时进行，因而缩短了现金流量表的产出时间。③

符合会计人员的思维习惯和工作习惯。记账凭证法编制过程

遵循了传统会计账务处理程序，符合会计人员的思维习惯和

工作习惯，较现行编制方法下的“倒推”、“调整”等具体

操作手段易于接受和掌握。 记账凭证法在克服现行编制方法

缺陷的同时，也存在缺点，主要有：首先，手工编制现金流

量表时，工作量较大。若凭证很多，对凭证分类的工作量较

大；根据凭证摘要判断金额在现金流量表中的列示行次，需

要一定的工作经验。其次，现金流量表展示的是全部现金流

量情况，企业应当在附注中披露将净利润调节为经营活动现

金流量的信息，若用记账凭证法调整净利润，会存在大量的

重复劳动。再次，金融企业如商业银行、证券公司和保险公



司等由于行业和业务特点，现金流量表编制有其特殊的地方

，本文并未讨论。最后，记账凭证法应用于合并现金流量表

的编制也会存在局限。这些不足与局限是记账凭证法需要改

进的地方，也是下一步细化研究的方向。百考试题：中国教

育第一门户网站 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


